na stranicama 35-36 naišao sam na deskripciju rukopisa s djelom *Tāwārīḥ al-anbiya* i na isti početak djela kao u mostarskom primjerku. ʿIzzuddīn je pretpostavio da bi autor toga djela koje u literaturi ima naslov *Isrāq at-tawārīḥ* mogao biti Yaʿqūb bin Idrīs al-Qaramānī (umro 833/1429.godine) i opovrgao je tvrdnju prepisivača Yūsufa bin Muḥammada bin Kamāluddīna Dūzfūlija da je autor djela aš-Šarīf ar-Ra ʿī, jer su u djelu opisani događaji i ličnosti iz kasnijeg razdoblja, kojima ar-Raʿī nije mogao biti suvremenik. Kod Brockelmannu II, 223. stoji da je Yaʿqūb al-Qarmānī, poznat kao Qara Yaʿqūb napisao djelo pod naslovom *Isrāq at-tawārīḥ*, povijest Muhammeda, njegovih srodnika, drugova, osnivača glavnih škola (mezheba) prenosilaca hadisa i mufessira. Rukopis djela je opisao Pertsch, Gotha No 1744. Brockelmann pretpostavlja da je djelo preradio ili izvod načinio Yaʿqūb (umro oko 820/1417), pod naslovom *Ašraf at-tawārīḥ*. Primjerak djela je opisao Ahlwardt pod brojem 9589. Prema Brockelmannu odnosi između ova dva djela Kara Yaʿqubovog i Sari Yaʿqubovog i djela *Isrāq at-tawārīḥ* koj je napisao ʿAbdurrahman bin Aḥmad al-Ġī nisu razjašnjeni. Da li će se s obzirom na primjerak djela u Arhivu Hercegovine ove nejasnoće razjasniti ili će postati još zamršenije odgonetnut će kasnija istraživanja. Sada se, međutim, može konstatirati da su primjerci očito istog djela (koje ima mostarska Zbirka) prepisani ovako: Gotha No. 1744- 5. rebiulevela 1114/30. 7.1702; Ahlwardt 5989, djelo je prepisao Munīri Beograd (!) 991/1583, deset godina nakon Bergivijeve smrti; Sofija OR 1755, l. rebiulevela 1003/14. 11. 1594, a mostarski početkom rebiulevela 1052/ krajem svibnja 1642, prepisao ga je Mustafa, sin Ismailov iz Nevesinja.

to mogli bezrezervno konstatirati.

4609.rukopisu je uz Komentar Bergivijeve Vasiyyetname interlinearno zapisan njegov prijevod na naš jezik. Komentator je šejh Sadruddin Konyavi, a prevoditelj i ujedno prepisivač nepoznat. Zanimljivo je da je komentar nastao samo pet-šest godina prije prijevoda-prijepisa, prvi 1114 (1702), a drugi 1119 (1708). Trako u svome radu na str. 121. donosi i podatke o izdanjima i prijevodima Bergivijevog djela na francuski, tatarski i naš jezik.

19. Vančo Bošković: *Katalog turskih rukopisa franjevačkih samostana u Bosni i Hercegovini*, Sarajevo, 1988 (vidi indeks djela, str. 140).

20.